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یک کارشناس مسائل قفقاز تشریح کرد
ایران وارد بازی آذربایجان 

نمی شود

بر  تاکید  با  قفقاز  مسائل  کارشناس  یک 
این که »قطعا جمهوری اسلامی ایران وارد بازی 
دیگران  تحریک  به  آذربایجان  که  نمی شود 
بخواهد راه بیندازد« گفت: امیدواریم آذربایجان 
متوجه باشد وارد فضایی می شود که قطعا قبل 
از این که برای ایران هزینه داشته باشد، هزینه 

های گزافی برای خودش دارد.
سید محمد رضا دماوندی در گفت وگو با ایسنا 
مشترک  رزمایش  برگزاری  از  خود  ارزیابی  در 
اگر  کرد:  اظهار  ترکیه  و  آذربایجان  جمهوری 
خواسته باشیم وضعیت کشورمان را در مقابل 
آذربایجان شبیه سازی کنیم، دقیقا چیزی شبیه 
وضعیت با امارات است، امارات در مقابل ایران 
مواضعی که اتخاذ می کرد بیشتر توهم ناشی از 
حمایت قدرت های خارجی بود که تلاش داشت 
در برابر ایران از موضع برتر و تند صحبت کند، 
صادق  مساله  همین  نیز  آذربایجان  مورد  در 

است. 
وی خاطرنشان کرد: آذربایجان می داند وزنه 
قابل توجهی در مقابل ایران نیست، اما چون 
می کند،  احساس  خود  پشت  را  حمایت هایی 
با  و  واقعی می داند  را  از شرایط  استنباط خود 
اتکا به آن حمایت ها سعی می کند با لحن تند یا 

ادبیات غیر متعارف در مقابل ایران ظاهر شود.
بیان  همچنین  قفقاز  مسائل  کارشناس  این 
ماه  در  بارها  نیز   علی اف  الهام  شخص  کرد: 
های اخیر تاکید کرد که براساس منافع کشورش  
یا  بازگشایی  آویو  تل  در  را  آذربایجان  سفارت 
اقدام به خرید تسلیحات از اسرائیل یا هر کشور 
دیگری می کنند. در واقع این گونه اظهارات ناشی 
از همان توهمی است که احساس می کند در 
مقابل ارمنستان پیروز شده و می خواهد آن را در 

مقابل در جای دیگری نمایش دهد. 
دماوندی افزود: از سوی دیگر برگزاری رزمایش 
اشکالی  نفسه  فی  ترکیه  و  آذربایجان  توسط 
ندارد، این گونه رزمایش ها عموما میان کشورها 
در یک منطقه برگزار می شود  اما اگر  رزمایش 
را پیوست سخنرانی های اخیر علی اف در نظر 
بگیریم، کاملا مشخص است که مخاطبش ایران 

می باشد و دیگر منظور او ارمنستان نیست. 
وی تاکید کرد: اگر الهام علی اف با این ادبیات 
قصد تحریک و یا واکنش شدید ایران را داشته 
باشد بداند که قطعا جمهوری اسلامی ایران وارد 
بازی نمی شود که آذربایجان به تحریک دیگران 

بخواهد راه بیندازد. 
این کارشناس مسائل قفقاز یادآور شد: مساله 
این است؛ این روند تا کجا ادامه می یابد؟ ما 
کماکان باید منتظر باشیم تا هر روز یک سخنرانی 
جدید از سوی آذربایجانی ها را بشنویم یا برگزاری 
رزمایش را ببینیم؟ در حقیقت این اقدامات برای 
این است که ایران را وادار کند تا واکنش و اقدام 
آذربایجان  امیدواریم  انجام دهد.  غیر سیاسی 
متوجه شود که وارد فضایی می شود که قطعا 
باشد  داشته  ایران هزینه  برای  که  این  از  قبل 

هزینه های گزافی برای خودش دارد. 
دماوندی با اشاره به برخی تحلیل ها مبنی بر 
ریاست  آینده  انتخابات  در  اردوغان  اگر  اینکه 
جمهوری پیروز نشود، حمایتی هم از  آذربایجان 
این که برخی می  بود، گفت:  در کار نخواهد 
گویند اردوغان اگر رای نیاورد بخشی از حمایت 
علی اف فرو می ریزد با توجه به شرایط و وضعیت 
کشور، تحلیل نادرستی است. اردوغان چه رای 
بیاورد چه رای نیاورد سیاست های ترکیه تغییر 
نمی کند تنها چنین استدلال هایی، زمان را به نفع 

ترکیه و آذربایجان می کند. 
وی در پایان تاکید کرد: معتقدم از اکنون باید 
استراتژی ما مشخص باشد موکول به چند ماه 
دیگر نکنیم، باید ببینیم  plan B ما چیست؟ اگر 
همین  امروز برنامه ای نداشته باشیم نسبت به 6 

ماه آینده، باز هم عقب هستیم.

ایران انفجارهای مزارشریف و 
جلال آباد را محکوم کرد

روز  انفجارهای  خارجه،  امور  وزارت  سخنگوی 
آباد  جلال  و  مزارشریف  شهرهای  در  گذشته 
افغانستان را که به کشته و مجروح شدن تعداد 
منجر  افغانستانی  شهروندان  از  توجهی  قابل 
شد، محکوم کرد. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه، ضمن تسلیت به خانواده های جان 
باختگان این حملات تروریستی، از خداوند متعال 

برای مجروحین شفای عاجل مسئلت کرد.

احیای توافق هسته ای راکد مانده 
است

سرگئی ریابکوف معاون وزیر خارجه روسیه امروز 
وضعیت  کرد:  اظهار  خبرنگاران  با  گفت وگو  در 
احیای توافق هسته ای در حال سکون بوده، ولی 

پسرفتی نیز وجود نداشته است.
دیپلمات روس گفت: در  این  ایرنا،  به گزارش 
حال حاضر وضعیت پیرامون توافق احیای برجام 
به شکلی که تاکنون منعقد شده، راکد مانده با این 
حال پسرفتی نیز رخ نداده است. تاس به نقل از 
این مقام ارشد وزارت امور خارجه روسیه نوشت: 
احیای این توافق تا حد زیادی به “اتخاذ تصمیم های 
سیاسی مربوطه” بستگی دارد. وی افزود: مهمترین 
تصمیم آن است که آمریکا درک کند و بپذیرد که 
از سر  را  اجرای کامل قطعنامه ۲۲۳۱  لازم است 
بگیرد. ریابکوف گفت که اگر واشنگتن این مسئله 
را تشخیص دهد، تمامی گام های متعاقب آسانتر و 
سریعتر از پیش برداشته خواهند شد. وی در پایان 
گفت: طرف ایرانی آمادگی خود را برای به انجام 
رساندن بی درنگ مذاکرات برجام و ادامه همکاری 
با دبیرخانه آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد 
موضوع های مربوطه اعلام کرده است. به نظر من، 
هیچ مشکل غیرقابل حلی وجود ندارد و بن بستی 

نیز مشاهده نمی شود.

بولتون نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری می شود

گفت،  آمریکا  سابق  ملی  امنیت  مشاور 
در  جمهوری خواه  احتمالی  نامزدهای  اگر 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ جلوی ترامپ را نگیرند، در 
این دوره از انتخابات شرکت خواهد کرد تا رئیس  
جمهوری سابق آمریکا را از بازگشت به کاخ سفید 

منع کند.
امنیت  مشاور  بولتون،  جان  ایسنا،  گزارش  به 
ملی سابق آمریکا در یکی از برنامه های تلویزیون 
ان بی سی اظهار کرد: اگر سایر نامزدهای احتمالی 
دونالد  ریاست جمهوری ۲۰۲۴،  جمهوری خواه در 
ترامپ، رئیس  جمهوری سابق را از بازگشت مجدد 
به کاخ سفید و عرصه قدرت منع نکنند، من شخصا 

به چالش کشیدن او را در نظر خواهم گرفت.
وی افزود: ما چندین نامزد احتمالی داریم که به 
دنبال شرکت در ریاست جمهوری ۲۰۲۴ هستند. 
فکر می کنم هر کدام از آن ها قبل از اینکه نامزدی 
خود را رسما اعلام کنند، باید بگویند که “دونالد 
ترامپ آدم اشتباهی بود. ما او را رد می کنیم. او 

متعلق به حزب جمهوری خواه نیست.”

داعش از سلاح شیمیایی استفاده 
کرده است

متحد  ملل  سازمان  کارشناسان  از  گروهی 
نشان  که  یافته اند  دست  شواهدی  به  می گویند 
می دهد گروه داعش چند سال پیش در عراق و 

سوریه از سلاح شیمیایی استفاده کرده است.
از  گروه  این  گزارش  یورونیوز،  از  گزارش  به 
کارشناسان سازمان ملل قرار است در جلسه شورای 
امنیت این سازمان مورد بحث و بررسی قرار گیرد. 
به گفته این کارشناسان شواهد و اسناد از جمله 
دیجیتال  شواهد  و  شده  جمع آوری  شهادت های 
گروه  این  که  دورانی  در  داعش  که  است  حاکی 
در بخش هایی از عراق و سوریه اعلام »خلافت« 
کرده بود از سلاح شیمیایی استفاده کرده بودند. 
اعضای این گروه کارشناسی به این نتیجه رسیده اند 
که داعش موفق به تولید »راکت ها و خمپاره های 
جی،  پی  آر  برای  شیمیایی  مهمات  شیمیایی، 
منفجره«  مواد  و  موشک  شیمیایی  کلاهک های 
شده بود.  در گزارش کارشناسان سازمان ملل از 
باکتری کلوستریدیوم  کلر،  فسفید،  »آلومینیوم 
و سولفات  نیکوتین، رایسین  سیانور،  بوتولینوم، 
تالیم« به عنوان مواد شیمیایی مورد استفاده از طرف 
داعش یاد شده است. کارشناسان سازمان ملل به 
طور خاص به حمله داعش به منطقه »توزخورماتو« 
در استان کرکوک عراق اشاره کرده اند. این حمله 

در روز هشت مارس سال ۲۰۱6 انجام شد. 

به همین ترتیب، عربستان سعودی و امارات در 
برابر فشارهای آمریکا برای انتخاب یکی از طرفین 
روسیه و چین یا غرب در مورد جنگ اوکراین مقاومت 
کرده اند. همچنین جو بایدن از تصمیم اوپک پلاس 
در ماه اکتبر برای کاهش تولید نفت به میزان روزانه 
دو میلیون بشکه علی رغم مخالفت ایالات متحده 
خشمگین است و همین مساله روابط این دو کشور 
را به تیرگی کشانده است. به نحوی که به دنبال 
خواستند  بایدن  از  آمریکایی  مقامات  تصمیم  این 
فروش  و  بازنگری  عربستان  با  خود  روابط  در  تا 
را متوقف کند. روابط تجاری  به ریاض  تسلیحات 
چین و عربستان از زمان برقراری روابط آنها در سال 
چین  است.  شدن  تر  عمیق  حال  در  مدام   ۱۹۹۰
نفت  از صادرات  درصد  گذشته مشتری ۲۷  سال 
عربستان بود. در پایان سال ۲۰۲۱، تجارت دوجانبه 
این دو کشور سالانه بالغ بر ۸۷.۳۱ میلیارد دلار بود. 
به گزارش خبرآنلاین، برخی کارشناسان معتقدند که 
چین می خواهد جایگزین ایالات متحده آمریکا در 
غرب آسیا، به ویژه در عربستان سعودی و امارات 
شود. در همین زمینه شی جین پینگ در ماه آوریل 
گذشته در طی تماسی تلفنی با محمد بن سلمان 
گفت که تعمیق روابط با ریاض را در اولویت قرار می 
دهد و خواهان همکاری سطح بالا در زمینه انرژی، 

تجارت و صنایع با فناوری پیشرفته است.
تصویر بزرگ تر چین در خاورمیانه

ریاست  دوران  در  چین  بزرگتر،  تصویری  در 
سال ۲۰۱۳ سیاست  از  پینگ  جین  جمهوری شی 
خارجی جسورانه تری را در تعقیب منافع جهانی پکن 
برگزیده است و در این جاه طلبی بین المللی که 
مصادف با کاهش نقش و اعتبار ایالات متحده در 
مناطق جهانی و تشدید رقابت های پکن و واشنگتن 
بوده، منطقه غرب آسیا و جهان عرب جایگاه تازه ای 
را در منظومه سیاست خارجی چین دست و پا می 
کند. نه تنها کشورهای این منطقه نقش بسزایی در 
جذب کالاهای چینی دارد بلکه استعداد و اشتیاق 
بالایی را برای جلب سرمایه گذاری های زیر ساختی 
چین در مسیر اتصال غرب و شرق نشان داده است. 
صریح تر از قبل اما همچنان محتاطانه به گسترش 
نفوذ خود در مناطق دوردست به ویژه مناطقی که 
خطوط برخورد با منافع ایالات متحده در آن پررنگ 
است، می نگرد. قرار گرفتن جمهوری اسلامی ایران 
در این منطقه، توأم با رقابت های انعطاف ناپذیر 
آن با عربستان سعودی، ترکیه و اسرائیل، حساسیت 
نقش آفرینی چین را مضاعف می سازد. از یک طرف، 
ایران شریکی ارزشمند برای محدود کردن قدرت و 
نفوذ ایالات متحده در اوراسیاست اما از طرف دیگر، 
انتقام  نزدیک شدن به تهران، چین را در معرض 
جویی ایالات متحده و متحدان منطقه ای آن قرار می 
دهد و حتی ممکن است کشورهای عرب این منطقه 
که در رقابت با ایران به سر می برند را از پکن دورتر 
کند. بنابراین، اهتمام چین به تقویت روابط خود با 
کشورهای عربی نه تنها می تواند نشانه ای از تلاش 

این قدرت نوظهور برای آرام کردن کشورهای عربی 
نسبت به بی میلی و اکراه ایالات متحده به حمایت 
از این کشورها در برابر تهدیدات مفروض آنها باشد 
بلکه تلاشی است به منظور اطمینان بخشیدن درباره 
های  و گذرگاه  عرب  جهان  در  انرژی  منابع  ثبات 

تجاری آن.
خزش آرام چین به غرب آسیا

خبر عقد قرارداد ۲۷ ساله شرکت چینی سینوپک 
با قطر برای بهره برداری از میادین شمالی، حکایت 
از اراده پکن برای رفع نگرانی های خود از بحران های 
انرژی است که جنگ اوکراین نزدیک بودن آنها را 
عیان کرد. براساس این قرارداد چهار میلیون تن گاز 
مایع در سال طی ۲۷ سال به شرکت چینی سینوپک 
فروخته می شود و می تواند خیال چین را از نوسان 
انرژی،  امنیت  بر  موثر  و  آینده  ژئوپولیتیکی  های 
آسوده کند. در میان کشورهای عربی، چین تا کنون 
با چهار کشور الجزایر، مصر، عربستان سعودی و 
امضا  استراتژیک  جامع  مشارکت  قرارداد  امارات، 
کرده و با شش کشور عراق، اردن، کویت، مراکش، 
عمان و قطر نیز قرارداد مشارکت استراتژیک منعقد 

کرده است. ایران در بین کشورهای غیرعربی است 
که با چین در وضعیت مشارکت جامع استراتژیک 
قرار دارد و ترکیه کشور غیرعربی است که قرارداد 

مشارکت استراتژیک با چین دارد.
این  فزاینده  اهمیت  دهنده  نشان  کارنامه  این 
منطقه از جهان برای چین است. این کشور در بین 
دلار  میلیارد   ۱۲6 حدود  تا ۲۰۲۲،  سال های ۲۰۰۵ 
در زمینه انرژی در منطقه خلیج فارس، غرب آسیا 
البته  است.  کرده  گذاری  سرمایه  آفریقا  شمال  و 
همکاری های چین با کشورهای این منطقه محدود 
اساس  بر  نیست.  انرژی  و  اقتصادی  تعاملات  به 
گزارش ها، چین تجهیزات حساس موشکی را قبلاً به 
عربستان سعودی و به هدف حمایت از تولید داخلی 
آن ارسال کرده است. در سال ۲۰۱۹، مصر میزبان 
ناوگان چین به منظور مقابله با دزدی دریایی بود. 
به علاوه، بین سالهای ۲۰۰۵ تا ۲۰۲۱ چین نزدیک 
کشور  دوازده  به  تسلیحات  دلار  میلیارد   ۳۰۷ به 

خاورمیانه و شمال آفریقا فروخته است.
بعد از آغاز انقلاب های عربی در سال ۲۰۱۱، برای 
نخستین بار چین از حق وتوی خود در شورای امنیت 

ایالات  سازمان ملل برای متوقف کردن طرح های 
متحده و سایر دولت های غربی علیه کشورهای این 
منطقه استفاده کرد. ۱۱ بار از ۱6 باری که چین از 
حق وتو استفاده کرده، مربوط به سوریه بوده است. 
چین از سال ها قبل با نظر به اهمیتی که برای این 
منطقه قائل است، حتی از تلاش برای نفو فرهنگی 
نیز خودداری نکرده است. تاسیس ۲۲ مرکز آموزش 
فلسفه کنفسیوسی در دوازده کشور این منطقه، 
برگزاری نمایشگاه های اکسپو با همکاری کشورهای 
عرب و راه اندازی شبکه های تلویزیونی به زبان عربی 

بخشی از این تلاش هاست.
برگزاری نخستین نشست سران چین و کشورهای 
عرب در عربستان سعودی، گام بلند دیگر چین برای 
تعمیق مناسبات تجاری و سیاسی در منطقه ای از 
جهان است که سالها کانون تنش های بین المللی 
ابتکاری  است.  بوده  متحده  ایالات  توجه  مرکز  و 
که چین را به منزله یک ابرقدرت چشم ناپوشیدنی 
ترسیم می کند و احتمالاً خط بطلانی است بر شکل 
گیری خلاء ژئوپولیتیکی پس از عقب نشینی تدریجی 

آمریکا از این منطقه کلیدی در جهان.

را  ایران  انرژی  و  نفت  آمریکا  گفت:  کشورمان  خارجه  وزیر 
می خواهد و برای آن یک هیاهوی رسانه ای راه انداخته است.

با  از دیدار  امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان پس  حسین 
همتای بوسنیایی خود در نشست خبری مشترک با وی برگزاری 
انتخابات موفق عمومی در بوسنی هرزگوین را تبریک گفت و افزود: 
امیدوارم این کشور در جهت رشد و توسعه و همبستگی بیشتر 

بتواند گام های موثری بردارد.
بالکان و بوسنی هرزگوین را  امیرعبداللهیان ادامه داد: منطقه 
کشور دوست سنتی ایران می دانیم و همچون گذشته در کنار سایر 
اقوام این کشور باقی خواهیم ماند و به حمایت مان از این کشور 

ادامه می دهیم.
 وزیر خارجه کشورمان با بیان این که دولت و ملت ایران دوست 
های  حمایت  به  مسیر  این  در  و  بودند  بوسنی  سخت  روزهای 
ما  ادامه خواهیم داد، گفت: سیاست  خودمان همچون گذشته 
حمایت از حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و همبستگی مسالمت آمیز 

با همه اقوام در بوسنی است.
وی با بیان اینکه در این دیدار توافق کردیم کمیسیون مشترک را 
در آینده نزدیک برگزار کنیم، خاطرنشان کرد: حجم تبادلات تجاری 
در نه ماه گذشته و در دوران پساکرونا ۵۳ درصد افزایش داشته 

است.
امیرعبداللهیان ادامه داد: در این دیدار در خصوص آخرین روند 
گفت وگو های لغو تحریم ها در چارچوب برجام گفت وگو داشتیم. 
وی تاکید کرد: ما نه تنها مخالف جنگ در اوکراین هستیم، بلکه 

مخالف تداوم جنگ و ناامنی در دیگر نقاط جهان نیز هستیم.
وزیر خارجه کشورمان گفت: در این نشست درخصوص اتهامات 
بی اساسی که آمریکا و تعداد معدودی از کشورهای غربی به ویژه در 
ارتباط با حقوق بشر مطرح می کنند توضیح دادم. وی یادآور شد: 
متاسفانه سیاست آمریکا دبل استاندارد است و از نظر او تروریست 

خوب و بد داریم.
وی تاکید کرد: آمریکا نفت و انرژی ایران را می خواهد و برای آن 

یک هیاهوی رسانه ای راه انداخته است.
وزیر خارجه بوسنی گفت: همه مشکلات در دنیا از طریق گفت و 

گو قابل حل است، به شرطی که اراده سیاسی وجود داشته باشد.
ایران همواره شرایط سیاسی ما را درک کرده است

همچنین بیسرا تورکوویچ پس از دیدارش با وزیر خارجه کشورمان 
در نشست خبری مشترک، گفت: کشور بوسنی مایل هست روابط 
دوستانه با ایران و سایر کشورها را بر اساس اصل احترام به حقوق 

بین الملل و قوانین بین الملل داشته باشد.
وی بیان کرد: همه مشکلات در دنیا از طریق گفت و گو قابل حل 

است، به شرطی که اراده سیاسی وجود داشته باشد.
 وی ادامه داد: ایران همیشه برای ما یک کشور دوست بوده و در 
سخت ترین شرایط جنگ کنار ما بود و همواره شرایط سیاسی ما را 

درک کرده است.
با بیان این که ما به عنوان یک  وزیر خارجه بوسنی هرزگوین 

کشور کوچک تمایل به پیوستن به یورو آتلانتیک را داریم و در این 
دیدار درباره امکانات همکاری در زمینه تبادل انرژی و همچنین تورم 
جهانی صحبت کردیم، گفت: عنوان نامزدی عضویت در اتحادیه 
اروپا و نزدیکی به ناتو برای ما مهم و در اولویت است. امیدواریم 
اتحادیه اروپا همکاری کند تا بتوانیم در این مسیر پیشرفت داشته 

باشیم.
وی همچنین گفت: در این دیدار درباره شرایط سیاسی کنونی 
بوسنی گفت و گو کردیم و همکارم را در جریان کابینه جدید قرار 

دادم.
تورکوویچ در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا درباره چشم انداز روابط 
ایران و بوسنی و همچنین زمینه هایی که امکان همکاری بیشتر بین 
دو کشور وجود دارد، گفت: بوسنی و ایران همواره روابط بسیار 
خوبی داشته اند. امیدوارم روابط خوب در آینده هم ادامه داشته 
باشد. زمینه برای همکاری اقتصادی فراهم است از نظر من این 

همکاری ها می تواند انجام شود.
وی یکی از حوزه های همکاری در  اولویت را بخش گردشگری 
عنوان کرد و گفت که باید در این زمینه تلاش کرد و خط هوایی 

مستقیم ایجاد کرد.
وی همکاری در صنعت فلزات، چوب، معادن و کشاورزی را از 
دیگر زمینه های همکاری بین دو کشور عنوان کرد. وی با اشاره 
به نقش و جایگاه خبرنگاران گفت: اصحاب رسانه نقش مهمی در 
شکل گیری افکار عمومی دارند. امروز تلاش هایی از سوی برخی از 
آن ها صورت می گیرد که باید از آنها جلوگیری کرد و واقع بینانه 

عمل کنند.
وی با اشاره به این  که  در کشور ما هم شاهد هستیم که در مدارس 
تفکیک قومیتی وجود دارد و در حالیکه در این لحظه روسری بر 
سر گذاشت، گفت: تصور کنید اگر من امروز از روسری استفاده 
میکردم واکنش خبرنگاران بوسنی چه بود؟ می گفتند چرا دفاع می 

کنید. این پیش داوری است و شما پیش داوری می کنید.

هدف شی جین پینگ  در سفر به ریاض چیست؟

جای پای محکم چین در خاورمیانه
عربستان سعودی در ۹ دسامبر ) ۱۸ آذر( میزبان نخستین نشست سران چین و کشورهای عرب خواهد بود. گفته می شود قرار است در این نشست ده 
ها توافقنامه و تفاهمنامه با چندین کشور عربی در زمینه انرژی، امنیت، سرمایه گذاری امضا شود.شی جین پینگ همچنین روز ۷ دسامبر وارد ریاض می 
شود. پیش از این نیز سه نشست در قالب فوروم همکاری های کشورهای عرب و چین با شرکت مقامات عالی رتبه وزارت خارجه چین و ۲۱ کشور عربی 
برگزار شده بود. عادل الجبیر در اوایل ماه جاری در مورد این سفر گفت که تقویت روابط تجاری و امنیت منطقه از اولویت های این سفر خواهد بود. سفر 
شی به عربستان در حالی انجام می شود که روابط ریاض با واشنگتن بر سر مساله حقوق بشر، منابع انرژی و همچنین حمله روسیه به اوکراین رو به تیرگی 

گذاشته است.

ایران مخالف جنگ در اوکراین استامیرعبداللهیان در دیدار با وزیر خارجه بوسنی مطرح کرد

ابتکاری که 
چین را به 
منزله یک 

ابرقدرت چشم 
ناپوشیدنی 
ترسیم می 

کند و احتمالاً 
خط بطلانی 

است بر شکل 
گیری خلاء 

ژئوپولیتیکی 
پس از عقب 

نشینی تدریجی 
آمریکا از این 

منطقه کلیدی 
در جهان

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
گفت: در زمان آغاز ناآرامی ها در ایران، آمریکایی ها مانند آنچه در زمان اوباما 
خودشان  سیاست های  پیشبرد  برای  موضوع  این  از  کردند  تلاش  شد،  انجام 
استفاده کنند یعنی به طور معمول آمریکایی ها و اروپایی ها از تحولات داخلی 
ایران در راستای تضعیف توان چانه زنی ایران در مسائل اختلافی استفاده می کنند.

حشمت الله فلاحت پیشه در ارزیابی تحولات جاری در روابط ایران و ایالات 
متحده آمریکا در قبال مذاکرات برای احیای برجام و در پاسخ به این سوال که 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در یکی از آخرین اظهارات خود 
ادعا کرده است که »گزینه نظامی در قبال ایران هنوز روی میز است«. این در 
حالی است که مقامات آمریکایی در سال های اخیر کمتر از عنوان گزینه نظامی 
استفاده می کردند، دلیل مطرح شدن مجدد این گزینه در سخنان رابرت مالی 
چیست، گفت: موضوع دیپلماسی هسته ای در حالت گزار قرار دارد به این معنا 
که عملا یک وقفه ای ایجاد شده ولی آمریکایی ها هم می دانند که برنامه هسته ای 
ایران تنها سرنوشتی دیپلماتیک خواهد داشت. این در حالی است که تمام ادبیات 
و مواضع شکل گرفته از سوی واشنگتن با هدف تضعیف توان چانه زنی ایران 
صورت می گیرد. البته واقعیتی هم وجود دارد که هم آمریکایی ها و هم ایرانی ها 
چندین بار فرصت های احیای برجام را از دست داده اند ولی شرایطی که بعدا شکل 
گرفت یا الان در آن به سر می بریم این است که در زمان آغاز ناآرامی ها در ایران، 
آمریکایی ها مانند آنچه در زمان اوباما انجام شد، تلاش کردند از این موضوع برای 
پیشبرد سیاست های خودشان استفاده کنند. یعنی به طور معمول آمریکایی ها 

و اروپایی ها از تحولات داخلی ایران در راستای تضعیف توان چانه زنی ایران در 
مسائل اختلافی استفاده می کنند.   

به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: در تحولات ماه های اخیر نیز دیدید که آمریکایی ها 
علنا و به عنوان سیاست اعلامی عنوان کردند که برجام در اولویت کاخ سفید 
نیست و متعاقبا مواضعی را در خصوص ناآرامی های ایران مطرح کرده و سعی 
کردند تا این شرایط ادامه پیدا کند و حتی بنزین بر این آتش می ریختند. در این 
شرایط به طور طبیعی ایران سیاست پیشین خود را ادامه می داد و آن هم برداشتن 
گام های همیشگی بود که به هر میزان تحریم ها ادامه پیدا کرد و سیاست های 
ایران هم گام هایی در راستای  بار می شد، طبیعتا  منفی بر موضوع هسته ای 

پیشرفت های هسته ای برمی داشت.
وی افزود: در این دوران گذار آمریکایی ها از ابتدا از گزینه آژانس استفاده کردند 
تا مانع از این شوند که ایران برنامه هسته ای خود را پیش ببرد چرا که تهران از این 
طریق تلاش می کند توان چانه زنی خود را افزایش دهد. لذا در این راستا قطعنامه 
در شورای حکام به تصویب رسید. قطعنامه ای که عملا ایران را به درگاه شورای 
امنیت سازمان ملل رهنمون می کند مبنی بر اینکه اگر ایران نظارت های آژانس 
را نپذیرد و به سوالات آژانس پاسخ ندهد، امکان اینکه پرونده ایران در شرایط 
اضطراری قرار بگیرد، وجود دارد. رفتاری که ایران در واکنش به این اقدام انجام 
داد باز هم مقابله به مثل بود یعنی تولید سوخت هسته ای خودش را به گونه ای 
به فردو منتقل کرد که طبق برجام محل فعالیت های تحقیقاتی بود اما ایران تولید 
خود را به جایی برد که شمول پدافند غیرعامل دارد به این معنا که ایران هم یک 

شرایط اضطرار را در برنامه اش تعیین کرد که نشانگر اوج بی اعتمادی نسبت به 
آمریکا است. در این شرایط ایران اجازه نداد که در دوران گذار به نام نظارت بر 
ایران مانع از این شوند که تهران دستاوردهای خود را بهینه کرده و توان چانه زنی 

خود را افزایش دهد. 
رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
گفت: اتفاقی که افتاده این است که آمریکایی ها به این علت که از گزینه آژانس 
ناامید شدند، سعی می کنند در قالب مواضع اعلامی از گزینه های دیگری همچون 
گزینه نظامی یا در دستور کار نبودن احیای برجام سخن بگویند و به عبارتی حتی 
دو اقدام احتمالی را به رخ بکشند که یکی ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت و 

دیگری فعال کردن مکانیسم ماشه است.
ایالات متحده است چرا که  اشتباه  این  این حال معتقدم  با  داد:  ادامه  وی 
بردن  بالا  برای  را  دستاوردهای خودش  بیشترین  ایران  که  است  این  واقعیت 
توان چانه زنی تنها در برنامه هسته ای دنبال می کند و اگر آمریکایی ها یا حتی 
بطور نیابتی صهیونیست ها اقدام علیه ایران صورت دهند و یا حتی در غالب 
گزینه غیرنظامی از مکانیسم ماشه استفاده شود، آنچه در ایران طرفداران جدی 
پیدا خواهد کرد تولید سوخت بالای 6۰ درصد است چراکه با این تهدیدها عملا 
آمریکایی ها وارد سیاست مقابله غیرمتعارف با ایران شده اند و اگر این سیاست 
در قبال ایران در پیش گرفته شود، ایران نیز از دستاوردهای هسته ای خودش به 
عنوان دفاع غیرمتعارف استفاده خواهد کرد که طبق کنوانسیون های بین المللی 

هم قابل دفاع است.

وی افزود: آمریکایی ها باید این مساله را در نظر بگیرند که سوءاستفاده آن ها 
از تحولات داخلی ایران نه تنها کمکی به سیاست خارجی واشنگتن نخواهد کرد 
بلکه نوعی عقبگرد را به دولت آمریکا تحمیل کرده است. بهترین کار این است که 
آمریکایی ها به جای این اقدامات به فکر ابتکارهای تازه ای باشند که عملا به جای 
رسیدن به چالش بی پایان هسته ای، طرفین به سمت دیپلماسی موفق حرکت 

کنند. 

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس:
ایران و آمریکا فرصت احیای برجام را از دست داده اند


